公平、公正，符合《上市公司证券发行管理办法》、《上市公司非公开发行股票实

施细则》等法律、法规、规章和规范性文件的有关规定；本次发行所确定的发行

对象、发行价格、发行股份数额等发行结果公平、公正，符合有关法律法规和发

行人相关股东大会决议。

就本次发行事宜，发行人将办理发行对象获配股份登记等相关手续，以及办

理与本次发行相关注册资本增加之工商变更登记手续。

27

第三节  本次新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

公司本次新增股份上市已获得深圳证券交易所的批准。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

证券简称：中环股份

证券代码：002129

上市地点：深圳证券交易所

三、新增股份的数量和上市时间

本次交易中发行股份购买资产部分新增股份 83,983,137 股，本次交易中募集

配套资金部分新增股份 56,936,870 股，共计新增股份 140,920,007 股。上述股份

登记已于 2018 年 8 月 3 日完成，将于 2018 年 8 月 16 日在深圳证券交易所上市。

根据深交所相关业务规则的规定，上市首日本公司股价不除权，股票交易仍设涨

跌幅限制。

本次交易中，发行股份购买资产的交易对象国电科环承诺：本次发行国电科

环认购的上市公司的股份，自本次发行的股份上市之日起 36 个月内不得转让，

之后按照中国证监会和深圳证券交易所的有关规定执行。本次交易取得的上市公

司的股份锁定期若应监管部门要求需要进行调整的，则进行调整。

本次交易中，募集配套资金发行完成后，上市公司的控股股东仍为中环集团，

通过本次非公开发行认购的股份自本次发行股份上市之日起 36 个月内不得转让，

其他发行对象汇安基金管理有限责任公司、中芯海河赛达（天津）产业投资基金

中心（有限合伙）和程东海认购之股份自本次发行股份上市之日起 12 个月内不

得转让。本次配套募集资金发行结束后，由于公司送红股、转增股本等原因增加

的公司股份，亦应遵守上述约定。

28

第四节  本次交易对上市公司的影响

一、股本结构的变动

（一）发行前后公司股东持股情况

本次发行前后，公司股本结构变化如下：

截至本公告书出具日，公司的总股本为 2,644,236,466 股，按照本次交易方

案，公司拟发行普通股 83,983,137 股用于购买标的资产，同时拟向其他不超过

10 名特定投资者发行股份募集配套资金不超过 41,616.00 万元，发行股份数量不

超过 56,936,870 股。本次交易完成后，公司股本结构变化如下：

股东

名称

本次发行前
本次发行后

不含配套募集资金 含配套募集资金

持股数量（股）
持股比

例
持股数量（股）

持股比

例
持股数量（股）

持股比

例

中环

集团
749,312,725 28.34% 749,312,725 27.46% 767,225,207 27.55%

其他

投资

者

1,894,923,741 71.66% 1,894,923,741 69.46% 1,933,948,129 69.44%

国电

科环
83,983,137 3.08% 83,983,137 3.02%

合计 2,644,236,466 100.00% 2,728,001,182 100.00% 2,785,156,473 100.00%

本次发行后，中环集团仍为公司的控股股东，天津市国资委仍为公司的实际

控制人，本次发行不会导致公司控制权的变化，也不会导致公司股权分布不符合

交易所的上市条件。

（二）发行前后前十大股东持股情况

1、截至 2018 年 7 月 31 日，公司前十大股东持股情况如下表所示：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

1 天津中环电子信息集团有限公司 749,312,725 28.34%

2 天津渤海信息产业结构调整股权投资基金有限公司 268,510,983 10.15%

3 广州新华城市发展产业投资企业（有限合伙）  39,760,000 1.50%

4 广州国寿城市发展产业投资企业（有限合伙）  38,007,000 1.44%

29

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

5 #皮敏蓉  31,058,392 1.17%

6 天津药业集团有限公司  30,194,243 1.14%

7 中央汇金资产管理有限责任公司  19,009,300 0.72%

8
中国农业银行股份有限公司－中证 500 交易型开放式

指数证券投资基金
 13,448,300 0.51%

9 东兴证券股份有限公司  13,000,000 0.49%

10 #皮天仪  11,309,400 0.43%

2、本次发行后，公司前 10 名股东情况如下（截至 2018 年 8 月 2 日，在册

股东与未到账股东合并）：

序号 股东名称
持股数量

（股）
持股比例

1 天津中环电子信息集团有限公司 767,225,207 27.55%

2 天津渤海信息产业结构调整股权投资基金有限公司 268,510,983 9.64%

3 国电科技环保集团股份有限公司 83,983,137 3.02%

4 广州新华城市发展产业投资企业（有限合伙） 39,760,000 1.43%

5 广州国寿城市发展产业投资企业（有限合伙） 38,007,000  1.36%

6 #皮敏蓉 31,058,392 1.12%

7 汇安基金-兴业银行-汇安基金-北方工业资产管理计划 28,694,404 1.03%

8 天津药业集团有限公司 28,455,843 1.02%

9 中央汇金资产管理有限责任公司 19,009,300  0.68%

10
中国农业银行股份有限公司－中证 500 交易型开放式

指数证券投资基金
13,441,100 0.48%

二、本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据中审华会计师事务所（特殊普通合伙）出具的中环股份《2017年度财务

报表审计报告》（CAC证审字[2018]0121号）、中环股份《备考财务报表审阅报告》

（CAC津阅字（2018）0003号），本次交易前后上市公司主要财务指标比较如下：

单位：万元

项目
2017 年 12 月 31 日 2016 年 12 月 31 日

实际数据 备考数据 实际数据 备考数据

资产总计 3,100,659.55 3,175,028.79 2,299,452.34  2,377,629.51

负债总计 1,800,778.65 1,806,683.44 1,233,941.27  1,240,209.57

所有者权益 1,299,880.91 1,368,345.36 1,065,511.06  1,137,419.94

30

归属于母公司所有者

权益
1,180,272.65 1,241,775.73 1,054,569.67  1,119,275.12

项目
2017 年度 2016 年度

实际数据 备考数据 实际数据 备考数据

营业总收入 964,418.75 965,035.62 678,333.53 678,333.53

利润总额 68,329.83 65,692.89 47,203.17 739.64

净利润 59,072.41 56,435.48 40,388.82 -6,074.71

归属于母公司所有者

的净利润
58,454.08 56,080.84 40,200.63 -1,616.55

基本每股收益（元/股） 0.2211 0.2056 0.1520 -0.0059

稀释每股收益（元/股） 0.2211 0.2056 0.1520 -0.0059

本次交易前，由于国电光伏已关闭了所有生产线，所有资产进入待处置阶段。

评估机构评估时对部分房屋建筑、构筑物等采用重置成本进行评估，评估价值类

型为清算价值，因此，产生了长期资产减值的情况。

目前，中环股份已制定具体的措施和计划，将充分利用国电光伏修缮后的厂

房以及新建厂房，实施 5GW 高效叠瓦组件项目、10GW 高效太阳能电池用超薄

硅单晶金刚线切片产业化项目、高效 HIT 电池研发生产线的改造升级等以及半

导体产业投资，随着本次重组完成及在标的公司基础资产上开展的项目顺利推进，

本次重组资产基础上实施的相关项目将提前 1-2 年释放效益，较快促进公司净利

润稳步增长，每股收益将在 2019 年及以后年度得到显著提升。

三、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

本次发行前，公司董事、监事和高级管理人员未持有公司股份。本次发行对

象不包含公司董事、监事和高级管理人员，因此，本次发行后，上市公司董事、

监事和高级管理人员持股情况未发生变化。

31

第五节  备查文件及相关中介机构联系方式

一、备查文件

（一）中国证监会出具的《关于核准天津中环半导体股份有限公司向国电科

技环保集团股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金的批复》（证监许可

[2018]1005 号）；

（二）《天津中环半导体股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨